-１-

湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2018〕11号

关于组织开展湖南省第六届网络文化节

“最美板书传三湘”主题活动的通知

各市州教育（体）局、各高等学校：

为进一步落实党的十九大精神“进校园”“进课堂”，弘扬社会

主义核心价值观，展示湖湘学校课堂和校园生活的实景与风采，

传播教书育人正能量，根据中共湖南省委宣传部、中共湖南省委

网信办统一安排，湖南教育网面向全省大中小学校举办湖南省第

六届网络文化节之“最美板书传三湘”主题活动，开展“最美板书”

和“学‘习’黑板报”评选。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：湖南省教育厅

承办单位：湖南省教育厅信息中心

活动平台：湖南教育网

二、活动主旨

宣传弘扬党的十九大精神和社会主义核心价值观，展现湖湘

学校师生的教学风采、精神面貌，促进教师业务水平和学生学习

能力提升，凸显湖南教育改革发展成就。

-２-

三、活动内容

1．活动类别

最美板书：一线教师基于日常课堂教学中的“最美板书”，突

出课堂板书的思想性、知识性、科学性、美观性。一般为粉笔书

写的教师个人作品。

学“习”黑板报：学校、班级创意制作的学习宣传党的十九大

会议精神、习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平系列重

要讲话精神的专题黑板报。

2．活动形式

参与者访问湖南教育网“湖南省第六届网络文化节——最美

板书传三湘”主题活动网站（zmbs.hnedu.cn），填写真实、完整的

注册信息后，选择相应作品类别，在线投稿。

3．作品要求

参与作品必须是基于教室黑板、白板的手写体，以粉笔字、

毛笔字和手工线条为主，拒绝电脑设计制作的作品；课堂板书、

黑板报要求根据呈现内容主题题写标题，以单幅实景照片呈现，

图片要求画面完整、内容清晰，不作改变内容和形式的 PS处理；

作品创意思路可附简短文字介绍。

一件作品最多报 3位作者，注明老师或学生身份。所有作品

均须原创，严禁抄袭，不得侵犯他人版权。

四、活动安排

第一阶段（即日起至 2018年 1月 31日），宣传发动。各市州

（县市区）、高校积极宣传本次活动，遴选优秀作品参与。

第二阶段（2月 1日至 3月 11日），提交作品。参与者在主

-３-

题活动网站注册后，在线投稿。

第三阶段（3月 12日—3月 25日），作品评选。活动作品评

选成绩以专家评审为主、微信投票为辅。微信投票具体方式以主

题活动网站页面公布为准。

第四阶段（3月 26日至 3月 31日），表彰奖励。各类别作品

分别评选出一二三等奖若干名，由湖南省教育厅颁发获奖证书。

优秀作品将通过湖南教育网、湖南教育政务网、“湘微教育”微信

公众号及今日头条、新湖南等新媒体平台宣传展示。

本次活动不收取任何费用。

五、组织联络

请各市州（县市区）、高等学校广泛组织，宣传发动广大师生

积极参与，展现本单位、本地区特色。

活动联系人：章仙踪、汤佳

联系电话：0731－89783191、82207750

湖南省教育厅

2018年 1月 3日